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Abstrakt

Cílem práce je popsat odraz židovské exegeze v Aristeově dopise. Práce si klade otázku, zda

a jak jsou v díle použity židovské exegetické metody a konkrétní výklady Bible, a zda je toto

použití nějak ovlivněno řeckým myšlením a kulturou. V první kapitole je nastíněn obsah

Aristeova dopisu a jeho základní charakteristiky. Druhá kapitola se věnuje řeckým vlivům

na dílo. Třetí kapitola pojednává o vztahu autora Aristeova dopisu k Bibli, zkoumán je jeho

názor na původ a inspiraci Bible a také způsob literárního využití biblických motivů v díle.

Čtvrtá kapitola rozebírá konkrétní exegetické metody, které autor uplatnil, a všímá si i sdílení

jednotlivých výkladů mezi palestinským judaismem a diasporou. Závěrem práce je, že autor

Aristeova dopisu měl relativně široký přehled o základních tématech řecké kultury a

populární filosofie a zároveň znal dobře Bibli a uměl správně používat některé židovské

exegetické metody. Autor kreativně spojoval řecké a židovské myšlenky a exegetické

metody do jednoho celku, aniž by tím popřel zřetelně židovský obsah a účel díla.

Abstract

The thesis focuses on analysing the reflection of Jewish exegetical techniques and methods

in The Letter of Aristeas. The thesis tries to answer the question, whether and how the author

of The Letter of Aristeas knew and used Jewish exegetical methods and individual stories

and teachings derived from the Bible by means of interpretation. The possible influences of

Greek thought and culture on the author and his exegetical methods are also discussed. The

first chapter deals with the book’s content and its most important features. The second

chapter focuses on the Greek influence on the book. The third chapter is concerned with the

relationship between the Bible and The Letter of Aristeas. It deals with the author’s concepts

and thoughts about the origin and inspiration of the Bible. The literary incorporation of

biblical motives and themes into the book’s narrative is also mentioned in this chapter. The

fourth chapter analyses the individual Jewish exegetical methods utilized by the author and

comments on the sharing of interpretations between Palestine and the diaspora. The thesis

suggests that the author of The Letter of Aristeas mastered a range of basic Greek ideas and

notions taken from popular Hellenistic philosophy, as well as deep knowledge of the Bible

and he was able to use some Jewish exegetical methods properly. He creatively incorporated

both Greek and Jewish ideas and method into his work, which nevertheless has a

distinctively Jewish purpose and content.
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POZNÁMKA K TRANSKRIPCI A POUŽITÝM PŘEKLADŮM

Hebrejská slova jsme přepisovali dle filologické transkripce navržené P. Čechem a P.

Sládkem, řecká slova jsme ponechali v alfabetě, pokud jde o citaci z Aristeova dopisu či

z Bible. Biblické citace jsme čerpali primárně z Českého ekumenického překladu, případně

z Českého studijního překladu (ČSP), pokud v ČEP nebyl diskutovaný jev či význam patrný.

Jen v jednom případě jsme dali přednost překladu Bible 21, neboť šlo o stylisticky

nejvhodnější variantu. Citace ze Septuaginty uvádíme ve vlastním překladu s přihlédnutím

k anglickému překladu A New English Translation of the Septuagint and the Other Greek

Translations Traditionally Included Under that Title (NETS). Aristeův dopis jsme používali

v překladu J. Farského, vydaného v Knihách tajemství a moudrosti I. V případě, že se tento

překlad ukázal být příliš volný a pro daný účel nevyhovující, pořídili jsme vlastní překlad

s přihlédnutím k anglickému překladu B. Wrighta, uveřejněném v knize The Letter of

Aristeas: Aristeas to Philocrates or On the translation of the Law of the Jews.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je popsat vztah Aristeova dopisu k Bibli a k soudobé biblické

exegezi. Aristeův dopis se vydává za autentické svědectví překladu Tóry do řečtiny, jenž

proběhl ve 3. století př. Kr. v ptolemaiovském Egyptě. Podle dopisu pozval král Ptolemaios

II. Filadelfos z Jeruzaléma 72 židovských starců do Alexandrie, aby přímo na místě pořídili

překlad knihy židovského Zákona pro slavnou Alexandrijskou knihovnu. Součástí poselstva

do Jeruzaléma měl být i králův řecký dvořan Aristeas, který byl tak uchvácen nádherou

jeruzalémského Chrámu, dokonalostí židovského náboženství i moudrostí překladatelů, že

chce formou dopisu podobně zpravit svého přítele Filokrata o svých zážitcích.

Již od 17. století se považuje za spolehlivě dokázané, že autorem dopisu nemohl být řecký

dvořan Aristeas, ale že jde o pseudepigrafní dílo neznámého židovského pisatele

z alexandrijské diaspory. Datum napsání dopisu bývá kladeno do 2. i 3. století př. Kr.

Není možné zcela zhodnotit vztah Aristeova dopisu k Bibli, aniž bychom přihlédli k vlivům

řecké kultury na autora dopisu. V kapitole týkající se řeckých vlivů se budeme především

ptát, zda a jak řecká kultura formovala přístup autor k Bibli a k vlastnímu náboženství.

Uvidíme, jak autorovy náboženské představy formovalo vědomí o monoteismu řeckých

filosofů, a jak se do jeho díla zapsala tradice alegorické interpretace Homérových děl.

V další kapitole pojednáme o Pseudo-Aristeových představách o Bibli a způsobu, jakým ji

zapojoval do svého díla. Pokusíme se odpovědět na otázku, zda se Pseudo-Aristeovo

vnímání Bible nějak lišilo od soudobého židovského přesvědčení, že Tóra byla Mojžíšovi

nadpřirozeně zjevena. Věnovat se budeme i literárnímu využití Bible v Aristeově dopise.

Těžištěm práce bude závěrečná kapitola, v níž se budeme věnovat konkrétním příkladům

využití biblické exegeze v díle. Zaměříme se jak na použití židovských exegetický metod,

tak na stopy konkrétních židovských výkladů v díle. Pokusíme se ukázat, že v dopise se

odráží nejen Bible jako taková, ale i židovská exegeze vznikající v neustálé interakci

s vlastní literární tradicí, ale zároveň otevřená vlivům zvenčí a využívaná k zmírnění napětí

mezi etnicko-náboženskou tradicí a novým kulturním prostředím, v němž se ocitla.

Až těsně před odevzdáním práce jsem se seznámila s existencí knihy Ekateriny Matusové

The Meaning of Letter of Aristeas, která se věnuje stejným tématům jako tato bakalářská

práce. Uvedenou knihu jsem v práci již nezohlednila.
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1.1. Dějiny Židů v ptolemaiovském Egyptě

Počátky židovské diaspory v Egyptě sahají několik století před počátek helénistické éry.

Židovská vojenská posádka střežila jižní egyptskou hranici již v 6. stol. př. Kr. Další Židé

přišli s perským vojskem. Přestože se zde tyto posádky udržely dlouho, byly velmi malé a

neměly význam pro pozdější dějiny.1

Skutečně významný příliv Židů nastal až v helénistické době za Ptolemaia I. Sótéra (323–

283). O jejich příchodu se zachovaly dvě rozdílné zprávy. Podle Hekateia z Abdér

následovali Židé Ptolemaia do Egypta dobrovolně, podle Josepha Flavia a Aristeova dopisu

jako otroci.2 Podle Aristeova dopisu židovské otroky propustil králův syn Ptolemaios II.

Filadelfos (283–246).3

Z následujícího období se nezachovalo mnoho důvěryhodných zpráv až do doby vlády

Ptolemaia VI. Filométora (181–145). Jeden z neúspěšných uchazečů o post velekněze, Onias

IV. uprchl během makabejského povstání i se svými příznivci z Palestiny do Egypta, kde

vstoupili Filométorových služeb a vybudovali vojenskou kolonii v Leontopoli. Onias si zde

postavil i židovský chrám, ve kterém vedl bohoslužbu. Chrám byl však zřejmě uznáván jen

posádkou Oniasovy kolonie. Zbytek egyptské diaspory zůstal věrný Jeruzalému.4

Onias získal důležitou vojenskou funkci stratéga a se svou židovskou jednotkou zasahoval i

do politiky. Když po smrti Ptolemaia VI. došlo k boji o moc mezi Kleopatrou, vdovou po

králi, a jeho bratrem, budoucím Ptolemaiem VIII. Euergétem (145–116), Onias potlačil

povstání proti královně a načas zvrátil situaci v její prospěch, avšak definitivním vítězem se

stal její rival. Když Ptolemaios VIII. dosedl na trůn, obrátil svůj hněv proti Židům, za to, že

podporovali jeho sokyni. Josephus Flavius uvádí, že dokonce nechal zajaté Židy předhodit

rozzuřeným slonům, kteří je ale zázrakem odmítli rozdupat. Tuto událost si pak

[…]


být někdo otrok a někdo jeho pán? Stoikové též používali pro stvoření slovo καταβολή, jež

doslova znamená „zasetí, setba“. Totéž neobvyklé slovo použil v tomto kontextu a významu

i Pseudo-Aristeas, který pouze přenáší stoickou otázku ze sociální na národnostní úroveň.228

Rabínská i helénistická literatura znovu a znovu řeší Pseudo-Aristeovu otázku, nedává ale

vždycky stejnou odpověď. Filón například odpovídá, že Izrael a národy musí být odděleny

proto, že samotná podstata a původ jejich duší jsou jiné.229 Pseudo-Aristeova kosmopolitní

odpověď tedy nenašla odezvu všude.

V této kapitole jsme viděli, že Aristeův dopis, přestože nejde primárně o exegetické dílo,

obsahuje různé prvky židovské exegeze. Velká část zápletky Aristeova dopisu je založena

na typologii exodu. Využití biblické typologie ukazuje na přemýšlení o historii v kontextu

biblických paradigmat, a tedy na důkladné zabývání se Biblí. Pseudo-Aristeas zná techniku

vytváření kompozitních citací a viděli jsme, že v jednom případě ji použil podobně jako

esejský autor Damašského spisu. Skládání kompozitních citací je založeno na předpokladu,

že mezi biblickými verši na různých místech existují souvislosti a že Bible je jedním

mnohovýznamovým celkem. Pseudo-Aristeas také používá několik konkrétních motivů a

výkladů z palestinské židovské tradice a naopak v jednom případě zřejmě Pseudo-Aristeas

vnáší do židovské tradice nové téma, které bude později v palestinském tradici dále

rozvíjeno, což dosvědčuje, že myšlenky mohly proudit oběma směry. Viděli jsme také, že

Pseudo-Aristeas od sebe neodděluje řecké a židovské metody exegeze, stejně jako od sebe

neodděloval řecké a židovské myšlenky. Řecká metoda alegorického výkladu mu pomáhá

obhájit požadavky židovského Zákona, stejně jako židovská metoda kompozitní citace

slouží k předvedení ušlechtilých úmyslů řeckého krále.

228 Kovelman, 'Exegesis and Midrash', 93–94.
229 Tamtéž, 92.
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Závěr

V každé kapitole této bakalářské práce jsme se dívali na Aristeův dopis z jiného úhlu

pohledu. V první kapitole jsme si představili kontext židovské diaspory, ve kterém dílo

vzniklo, a nejdůležitější body sporu, který vedou odborníci o datování, cílovém publiku a

účelu díla. Zjistili jsme, že tyto otázky stále ještě nejsou definitivně vyřešeny. Navzdory

všem nejasnostem jsme však viděli, že Aristeův dopis vznikl v prostředí, které bylo

v neustálé interakci s helénistickou kulturou a myšlením. Ve druhé kapitole jsme se věnovali

odrazu této kultury a myšlení ve zkoumaném díle.

V druhé kapitole jsme se věnovali odrazu řecké kultury a myšlení v díle. Ukázalo se, že autor

žil v kontaktu s okolní kulturou a měl o ní poměrně široké znalosti spíše všeobecného než

odborného rázu. Na podněty z okolní kultury reagoval autor dopisu různě, některé její

hodnoty a myšlenky přijal zcela za své, jindy hledal shodné prvky mezi svou a majoritní

kulturou, a někdy využil řeckou myšlenku jako argument ve prospěch specificky židovského

učení. Na autorově konceptu Boha se odrazila vědomost o existenci řeckého filosofického

monoteismu, který hodnotí veskrze kladně. Autor dopisu připouští, že nežidé mohou uctívat

židovského Boha pod jinými jmény, ale zachovává si přesvědčení o židovské převaze ve

věcech kultu a odmítá slevit z požadavků Tóry. Jeho přístup k Bibli velmi ovlivnilo osvojení

si v helénistickém prostředí rozšířené metody alegorické interpretace. Metodu používal

zcela v souladu s jejími soudobými pravidly, v jeho pojetí ale nevedla ke ztrátě relevance

doslovného významu Tóry, nýbrž naopak k jejímu posílení.

Ve třetí kapitole jsme se zaměřili na vztah autora díla k Bibli. Autor Aristeova dopisu

považoval řecký překlad Tóry za stejně autoritativní jako hebrejský originál, a příběh o jeho

vzniku pečlivě vystavěl podle biblického vzoru, aby podtrhl rovnost obou verzí Tóry.

Povšimli jsme si, jak se v díle pozoruhodně kombinuje úcta k Tóře s atypickým a v židovské

literatuře jinak nedoloženým názorem na její původ v Mojžíšově racionální reflexi řádu

světa bez přímého Božího zásahu. Bible se v díle odráží jen zřídka v podobě citací, zato

poměrně silně v subtilnější formě aluzí a typologií. Viděli jsme, že podobný způsob

zacházení s Biblí byl typický pro vytváření narativních děl s biblickou tématikou nebo

atmosférou.

Ve čtvrté kapitole jsme rozebrali jednak nejvýraznější příklady využití židovských

exegetických metod a jednak odrazy konkrétních výkladů a motivů z palestinské židovské

tradice. Viděli jsme, že Pseudo-Aristeas znal některé techniky židovské exegeze, které

dovedl použít stejným způsobem jako palestinští židovští autoři, ale uměl s nimi zacházet i
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daleko volněji a začlenit je do textu tak, že nejsou na první pohled patrné. Využití

exegetických metod naznačuje i sdílení některých premis, z nichž tyto metody vycházely,

zejména o jednotě a mnohovýznamovosti biblického textu. Zároveň jsme si mohli

povšimnout, že v rámci jedné pasáže bývají společně využity řecké i židovské metody,

postupy a jednotlivé motivy. Autor Aristeova dopisu je tak příkladem diasporního Žida,

který je dobře akulturován v řecké společnosti a zároveň do hloubky zná židovské Písmo a

tradice.
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