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Posudek vedoucího na bakalářskou práci Lenky Pelíškové „Bible a její
exegeze v Aristeově dopise“

Předmětem zkoumání předložené bakalářské práce je Aristeův dopis, řecky psaný
pseudoepigrafní spis ze 3.–2. století před Kr., jenž obsahuje vyprávění o vzniku Septuaginty,
řeckého překladu hebrejské Bible. Autorka se zaměřuje především na vztah Aristeova
dopisu k Bibli, klade si otázku, jaké exegetické metody byly v dopise použity a do jaké míry
se v textu odráží vliv řeckého myšlení a kultury.

V první kapitole autorka nejdříve předkládá dostupné informace k dějinám
alexandrijské židovské komunity, v níž zkoumaný text patrně vznikl. Následně přehledným
způsobem shrnuje obsah Aristeova dopisu a akademickou diskusi o jeho dataci a autorství.
V druhé kapitole se zabývá vlivy řecké kultury na formu Aristeova dopisu a vybrané motivy
z jeho obsahu. Ukazuje, že autor dopisu byl při psaní nejen ovlivněn soudobými žánry
a formami helénistické literatury, ale také internalizoval řadu řeckých představ, zejména
těch týkajících se povahy náboženství, správného jednání či společenského uspořádání.
Řecký vliv autorka nachází i v Pseudo-Aristeově přístupu k exegezi biblického textu,
zejména ve využití alegorie při interpretaci židovských stravovacích předpisů. Závěrem
kapitoly krátce zmiňuje možnost vlivu lokální helénistické kultury, která se podle Sylvie
Honigmanové, již autorka cituje, odráží ve způsobu, jakým je v textu vylíčeno rozhodnutí
krále Ptolemaia pořídit překlad Tóry do řečtiny.

Ve třetí kapitole autorka popisuje, jakým způsobem je v Aristeově dopise uchopena
otázka původu a inspirace Bible. Dokládá originální názor autora dopisu, podle něhož Tóra
není inspirovaná přímo, ale prostřednictvím Mojžíšových racionálních úvah, což patrně
svědčí o řeckém vlivu. Zároveň však, jak autorka uvádí a ilustruje na základě příkladů,
Aristeův dopis „na Bibli neustále odkazuje, hlavně pomocí aluzí a parafrází, což je způsob
psaní společný jak helénistickým autorům, tak i nehelénistickým apokryfům
a pseudepigrafům“ (s. 35).

Toto rozkročení Aristeova dopisu mezi řeckými a židovskými vlivy autorka dále
dokládá v závěrečné kapitole, kde se podrobně věnuje exegetickým postupům, které mají
paralely v židovské literatuře z období Druhého chrámu. Nejdříve předkládá přehled
nejdůležitějších exegetických postupů, dochovaných zejména v kumránských textech,
a shrnuje debaty o jejich původu a vzniku. Následně na základě příkladů z textu dopisu
ilustruje jeho využití metod typologie a kompozitních citací. Nakonec pojednává
o „odrazech židovských interpretačních tradic“, charakteristických motivů objevujících se
v soudobé židovské biblické exegezi, konkrétně v midraších a v literatuře esejců. Autorka
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v závěru shrnuje svá zjištění slovy: „Autor Aristeova dopisu je […] příkladem diasporního
Žida, který je dobře akulturován v řecké společnosti a zároveň do hloubky zná židovské
Písmo a tradice“ (s. 61).

Předložená bakalářská práce má přehlednou strukturu a jasnou argumentační linii.
Autorka práce kriticky pracuje se sekundární literaturou, srovnává různé názory, místy se
nebojí ani zaujmout vlastní stanovisko. Její práce s primárními prameny v řečtině
a hebrejštině dokazuje šíři a kvalitu nabytých lingvistických dovedností. Po formální stránce
byl text připraven pečlivě, bibliografické odkazy jsou korektní (chybí pouze odkazy na
původní edice u reprintů a také odkaz na edici, z níž byl převzat citovaný text z midraše
Tanḥuma). Stylistika je průzračná a čtivá. Způsob, jakým se autorce povedlo formulovat
badatelskou otázku a na základě pozorného čtení primárních a sekundárních pramenů ji
kombinaci syntézy a analýzy také zodpovědět, je exemplární.

Z výše uvedeného je zřejmé, že se jedná o nadprůměrně kvalitní práci, již by po
zkrácení bylo možné doporučit také k publikaci. Proto ji jednoznačně doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Litoměřicích 1. srpna 2017

PhDr. Milan Žonca, PhD